
  

69 

 

3.2 Osobní údaje 

 

1. Stručně popište a charakterizujte  (zaměřte se na povahové rysy, ale také na 

fyzický vzhled): 

 

 ideální partnerku/manželku 

 

 

 ideálního partnera/manžela 

 

 

 starého člověka 

 

 

 malé dítě  

 

 

 

2. Vyberte přirovnání, která se shodují s vašimi charakteristikami: 

(např. ideální partnerka má krásné modré oči – má oči jako pomněnky) 

 

být holka jako lusk, mít srdce jako kámen, být moudrý jako sova, být 

zvědavý jako opice, být kulatý jako soudek, být silný jako medvěd, mít oči 

jako studánky, mít vlasy jako stříbro, být líný jako veš, mít nos jako skobu, 

být hebký jako samet, být jako urvaný ze řetězu, být zdravý jako ryba, být 

ošklivý jako ropucha, mít hřívu jako lev, být štíhlý jako proutek, mít zuby 

jako perličky, mít vlasy jako mléko, mít rty jako maliny, být jako kulička, být 

urostlý jako jedle, být malý jako cvrček, být krásná jako bohyně, být nevinný 

jako andílek, být starý jako Abrahám, být jako z divokých vajec, být chytrý 

jako liška, být pracovitý jako včela, být otravný jako komár, růst jako z vody, 

být jako věchýtek, být moudrý jako Šalamoun, být lehký jako pírko 

  



  

70 

 

3. Doplňte pravou stranu přirovnání: 

páv, studánky, rádio, zvon, opice, uhel, obrázek, slon, prase, stěna 

 

*Je pěkná jako  ........................ 

Má vlasy černé jako .......................... 

Je pyšný jako ............................... 

Je chytrý jako .................................. 

Je velký jako ................................... 

Má oči jako ................................ 

Má hlas jako ............................. 

*Je špinavý jako............................ 

Je bledá jako ............................. 

Je drzá jako .............................. 

 

4. Utvořte dvě vlastní přirovnání podle modelu: 

sloveso   +   přídavné jméno   +   jako   +   podstatné jméno 

 

 

 

5. Přiřaďte k obrázkům následující frazémy: 

být hubený jako lunt, být krev a mlíko, být jako proutek, *být při těle, *být tak 

akorát, být (pěkně) oplácaný, být hubený jako tyčka, být vypasený (jako prase), být 

jako vyžle, být širší než delší, být kus ženský, *být kost a kůže, být pěkně stavěný, 

být vyžraný 

     

  



  

71 

 

6. Spojte synonymní frazémy a vysvětlete jejich význam: 

 

neublížit ani mouše 

mít ostrý jazyk 

*být padlý na hlavu 

mít všech pět pohromadě 

myslet si, že sežral všechen rozum 

být k nakousnutí 

být v letech 

nechat si pro korunu vrtat koleno 

být v cajku 

Jaká matka, taková Katka. 

*být v pohodě 

*Jablko nepadne daleko od stromu. 

být dobrák od kosti 

být držgrešle/škudla 

mít rozum na pravém místě 

*mít proříznutou hubu/pusu 

mít o kolečko víc 

nosit bradu/nos vysoko 

mít hezký kukuč 

pamatovat nějaký ten pátek 

 

7. Dokončete věty: 

 

Ten muž je vysoký a silný. Je to *chlap jako strom / hora / dům. 

Je hrozně zvědavý. Neujde mu ani kočka / pes / myš. 

Asi není zdravá. Vypadá, jako by utekla hrobníkovi z auta / lopaty / rakve. 

Ani on přece není dokonalý. Je to taky chlap z masa a kostí / krve a potu / vody 

a kůže. 

Je moc mladý a nezkušený. Ještě mu teče mlíko po košili / bradě / prsou. 

Je to moc přitažlivá žena. Stála by za hřích / všechny moje peníze / starou belu. 

Podobá se svojí matce. Je, jako by jí z oka vylezla / vyskočila / vypadla. 

Je nějaká rozcuchaná. Je, jako by proletěla roštím / oknem / vichřicí. 

 

8. Napište příběh na téma: Jablko nepadne daleko od stromu. / Jaká matka, 

taková Katka. 

 

 

 

 

 

  


